
 1 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

                                

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N°  9 del  13.08.2012 
 

OGGETTO:  Conto del Bilancio -  Approvazione Rendiconto della Gestione 
Esercizio Finanziario 2011  

 
 

L’anno Duemiladodici , il giorno Tredici del mese di Agosto in Tadasuni e nella sala 
consiliare del Comune,  alle ore 21,00; 

Convocato per determinazione del Sindaco con appositi avvisi notificati per iscritto in 
tempo utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria    in 
seconda  convocazione,  per trattare gli argomenti all’ordine del giorno nelle persone dei 
Signori: 

CONSIGLIERI COMUNALI  
Cognome e nome Presenti Assenti 

1. DELIGIA Livio X  

2. PORCU Monica  X 

3. DEMARTIS Marco X  
4. CARTA Antioco  X 
5. OPPO Francesco X  
6. DEMARTIS Raffaele Antonuccio X  
7. MONAGHEDU Vincenzo X  
8. FRAU Giordano X  
9. CAMPUS Sergio  X 
10. LOI Matteo  X 
11. ATZORI Angelo Maria Domenico  X 
12. MANCA Angelo  X 
13. Piras Rina  X 

 

Assegnati  n°  13 Presenti n°  6 Assenti n°  7 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco Livio Deligia . 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000 il Segretario  Comunale, Dr. Pietro Caria ; 

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i 
medesimi a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n°3 del 29 .03.2011, 

esecutiva, avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2011, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 
2011-2013.”; 

VISTA la seguente proposta di delibera dell'Ufficio; 

VISTO  il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267, ed in particolare gli artt: 

- art. 151 commi 5 e 6 che testualmente recitano: 

5 “I risultati di gestione sono rilevati anche mediante contabilità economica e dimostrati nel 
rendiconto comprendente il conto del bilancio e il conto del patrimonio”; 

6 "Al rendiconto è allegata una  relazione  illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni 
di efficacia  dell'azione condotta  sulla  base  dei risultati conseguiti  in  rapporto  ai programmi ed 
ai costi sostenuti"; 

 VISTO l'art. 227, comma 5, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
– D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che al rendiconto sono allegati: 

a) la relazione dell’organo esecutivo di cui all’articolo 151, comma 6; 

b) la  relazione dei revisori dei conti di cui all’articolo 239, comma 1, lettera d) 

c) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

 VISTO  l'art. 228, 3° comma del T.U. delle Leggi sull’Or dinamento degli Enti Locali 
– D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il  quale  recita che “Prima  dell'inserimento nel conto 
del bilancio  dei  residui attivi  e passivi l'Ente Locale provvede all'operazione di  
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in 
tutto od in parte dei residui”; 

 VISTO  l'art. 231, comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il  quale  recita che “Nella relazione prescritta dall’articolo 
151, comma 6, l’organo esecutivo dell’ente esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. 
Evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. 
Analizza, inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le 
cause che li anno determinati”; 

 VISTE le determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario con la quale 
sono stati riaccertati ed eliminati i residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2011 e 
precedenti; 

 VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2011, reso ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 226 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

VISTI i conti degli agenti contabili interni resi ai sensi dell’art. 233 del T.U. D.lgs. 
18.08.2000 n.267; 

 VISTA la proposta del Rendiconto di Gestione 2011, la Relazione illustrativa dei 
dati consuntivi dell’esercizio finanziario 2011, il riassunto generale del Conto del 
Patrimonio, l’elenco dei Residui Attivi e Passivi ed i vari allegati al conto, approvata con 
deliberazione Giunta Comunale n. 53 del 18.07.2012; 

 PRESO ATTO che l’art. 132 del regolamento comunale di contabilità approvato 
con deliberazione C.C. n.03 del 12.03.2004, esecutiva, prevede che lo schema d 
rendiconto della gestione, corredato dalla relazione illustrativa ed allegati, approvato con 
formale deliberazione della Giunta Comunale, è trasmessa al revisore dei Conti e messa 



 3 

a disposizione dei Consiglieri Comunali, ai sensi degli artt. 227 e 239, comma 1 lett.d) 
del D.Lgs n. 267/2000, per venti giorni consecutivi, prima dell’approvazione del 
Consiglio; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs 18 
agosto 2000 n.267; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del citato 
Decreto Lgs. n° 267/2000; 

 VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

- Con voti unanimi 

D E L I B E R A 

1) Di approvare il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2011 in tutti i suoi 
contenuti, composto dalla seguente documentazione: 

a) la Relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’esercizio finanziario 2011 
predisposta dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

b) Conto del Bilancio 2011; 

c) Elenco dei residui attivi e passivi anno 2011 e precedenti; 

d) Elenco dei residui attivi e passivi eliminati anno 2011 e precedenti; 

e) Conto del Patrimonio aggiornato al 31.12.2011; 

f) Allegati vari riguardanti i dati contabili i dati contabili del rendiconto 2011; 

2) Di dare atto che le risultanze contabili della gestione finanziaria sono indicate nel 
seguente quadro riassuntivo: 
 

Risultanze Residui Competenza TOTALE 
Fondo di cassa al 1° gennaio 2011      €  1.513.832,82  
Riscossioni  € 1.191.331,01   € 675.256,82   €  1.866.587,83  
Pagamenti  €    912.342,19   € 419.405,21   €  1.331.747,40  
Fondi di cassa al 31 dicembre 2011      €  2.048.673,25  
Pagamenti per azioni esec. Non regol.                       -                       -                          -    
Differenza      €  2.048.673,25  
Residui attivi  € 1.510.172,61   € 282.637,26   €  1.792.809,87  
Residui Passivi  € 2.928.967,30   € 564.010,45   €  3.492.977,75  
Differenza     -€ 1.700.167,88  
Avanzo amministrazione al 31.12.2011      €     348.505,37  

3) Di approvare i conti degli agenti contabili interni per l’esercizio 2011; 

4) Di stabilire che l’avanzo di amministrazione è distinto così come segue: 

1. Fondi  Vincolati €      25.502,91 
3. Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale 0,00 
4. Fondi di Ammortamento 0,00 
1. Fondi non vincolati €    323.002,46 
4. Avanzo di amministrazione – TOTALE €    348.505,37 

 
5) Di prendere atto delle operazioni d riaccertamento ed eliminazione di tali residui 
attivi e passivi, previa revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte degli 



 4 

stessi, effettuata dal Responsabile del Servizio Finanziario di concerto con i responsabili 
dei servizi interessati;  
  
Di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio. 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        Deligia Livio Dr. Caria Pietro 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 1° comma del  
T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267. 

Tadasuni  08.08.2012 

Il responsabile del servizio finanziario 

Rag. Melas Franco Vellio 

 
 
 

Pubblicazione e invio ai capigruppo 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

       Che in data odierna la presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267 e che vi rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi e inviata in copia ai capigruppo consiliari. 

Tadasuni   24 agosto 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pietro Caria) 

 

 

 

 

 


